ОПУБЛИКОВАНО
«Официальный вестник
Болотнинского района»
от 11.01.2021 № 1

АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]От 28.12.2020 № 1117

Об утверждении Порядка осуществления контроля,
предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд"

В соответствии с частью 6 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, и Постановлением Правительства РФ от 06.08.2020 г. № 1193 «О порядке осуществления контроля, предусмотренного частями 5 и 5.1 статьи 99 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", и об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления контроля, предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2. Считать утратившим силу: - постановление администрации Болотнинского района Новосибирской области от 27.01.2017 № 44 «Об утверждении Порядка взаимодействия отдела финансового контроля управления организационно-кадровой, контрольной и правовой работы администрации Болотнинского района с субъектами контроля указанными в пункте 4 Правил осуществления контроля, предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»».
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Болотнинского района
Новосибирской области                                                                                      О.В. Королёв

Приложение
                                                                    УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Болотнинского района
                                                                                   от 28.12.2020 № 1117

Порядок осуществления контроля,
предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд»

Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления контроля предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.08.2020 № 1193, при размещении в единой информационной системе в сфере закупок документов.
1.	Субъектами контроля отдела финансового контроля (далее – ОФК) являются муниципальные заказчики, муниципальные бюджетные учреждения, муниципальные унитарные предприятия, автономные учреждения, созданные муниципальными образованиями иные юридические лица (в случае передачи в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации полномочий муниципального заказчика).
2.	Объектами контроля являются следующие документы, содержащие контролируемую информацию:
а) план-график закупок;
б) информация о контракте.
3.	Контролируемой информацией является содержащаяся в объектах контроля информация об:
а) объеме финансового обеспечения для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (в том числе в целях реализации национальных и федеральных проектов), утвержденном и доведенном до заказчика;
б) идентификационном коде закупки;
в) о заключаемых контрактах.
4.	В соответствии с настоящим Порядком контроль осуществляется путем проведения ОФК проверки:
а) объема финансового обеспечения, включенного в план-график;
б) информации об идентификационном коде закупки;
в) соответствия информации, содержащейся в контракте и в реестре контрактов;
г) наличия всей информации, необходимой для размещения контракта в единой информационной системе (далее – ЕИС).
5.	В случае внесения изменений в объекты контроля, контроль осуществляется в соответствии с утвержденным Порядком.
6.	Контроль информации, определенной частью 5 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ, содержащейся в объектах контроля, осуществляется в Личном кабинете ОФК в ЕИС:
6.1. В отношении планов-графиков закупок, подлежащих размещению в ЕИС, при их направлении субъектами контроля (за исключением унитарных предприятий) для размещения в установленном порядке в ЕИС;
6. 2. В отношении информации содержащейся в контрактах, размещаемых заказчиками в ЕИС.
7.	Орган контроля не позднее одного рабочего дня со дня, следующего за днем поступления электронного документа, проводит проверку, по результатам которой формирует с использованием единой информационной системы уведомление о соответствии контролируемой информации согласно приложению № 1 и направляет его субъекту контроля за исключением случая несоответствия контролируемой информации.
При соответствии контролируемой информации документы автоматически размещается в единой информационной системе.
В случае выявления несоответствия контролируемой информации должностные лица органа контроля направляет субъекту контроля протокол о несоответствии контролируемой информации по форме, предусмотренной приложением № 2, документы в ЕИС не размещаются.
8.	Электронные документы должны быть подписаны соответствующей требованиям Федерального закона электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени субъекта контроля.
9.	Осуществление контроля, согласно подпункту «а» п. 4 Порядка, проводится отделом финансового контроля на предмет непревышения объема финансового обеспечения, включенного в план-график, над:
а) лимитами бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг на соответствующий финансовый год и плановый период;
б) показателями выплат, по расходам на закупку товаров, работ, услуг на соответствующий финансовый год и плановый период, включенные в планы финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений.
10.	Проверка, предусмотренная подпунктом "б" пункта 4 Порядка, проводится согласно настоящим Правилам на предмет правильности формирования идентификационного кода закупки, формируемого в контракте.
11.	Контроль, предусмотренный подпунктами «в» и «г» пункта 4 Порядка, проводится путем проверки соответствия информации в контракте указанным в - «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну».
Согласно подпункту «б» пункта 14 Правил ведения реестра контрактов, контроль со стороны ответственных специалистов муниципальных образований осуществляется по вопросам:
-- соответствия идентификационного кода закупки и не превышение объема финансового обеспечения для осуществления закупки (цены контракта или ее значения), указанных в информации и документах, направляемых соответствующими заказчиками, идентификационному коду закупки и цене контракта, указанным в контракте;
-- наличия информации и документов, направленных в соответствии с абзацами вторым и третьим пункта 12 Правил ведения реестра контрактов;
-- соответствия информации, указанной в подпунктах "а", "б", "д" и "е" (в части наименования объекта закупки, кода (кодов) позиции (позиций) каталога товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд (при наличии), страны происхождения товара (при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг) с учетом положений под-пункта "р" пункта 2 Правил ведения реестра контрактов, срока исполнения контракта, количества товара, объема работ и услуг (при наличии) и единицы измерения), "е(1)" и "ж" (в части наименования юридического лица, фамилии, имени, отчества (при наличии) физического лица, идентификационного номера налогоплательщика поставщика (подрядчика, исполнителя) или для иностранного лица в соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства аналога идентификационного номе-ра налогоплательщика поставщика (подрядчика, исполнителя), "з", "к" (за исключением информации о количестве поставленного товара, об объеме выполненной работы, оказанной услуги), "л" и "п" пункта 2 настоящих Правил, условиям контракта (изменениям, внесенным в контракт);
-- соответствие информации, указанной в подпункте "к" (в части ин-формации об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения кон-тракта), в том числе информации о количестве поставленного товара, об объеме выполненной работы, оказанной услуги, о единице измерения поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, о наименовании страны происхождения товара и информации о производителе то-вара в отношении исполненного контракта) документу о приемке (в случае принятия решения о приемке поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги), предусмотренному подпунктом "н" пункта 2 настоящих Правил;
-- непротиворечивости содержащихся в указанных подпунктах информации данных друг другу (и между электронным документом и данными вносимыми в реестр), а также условиям принимаемого (принятого) к учету бюджетного обязательства получателя средств соответствующего бюджета. В случае представления информации об изменении контракта осуществляется проверка непротиворечивости информации, размещенной ранее в реестре контрактов, за исключением изменяемой информации.
12.	 По каждому атрибуту, указанному в п. 11 Порядка устанавливается отметка о соответствии / не соответствии проверяемой информации.
13.	По итогу проверки на всех этапах контроля орган контроля формирует «Результат контроля», где также отражаются выявленные несоответствия. В случае, если хотя бы по одному из атрибутов Правил ведения реестра контрактов выявлено несоответствие (за исключением не предоставления проекта контракта, заключаемого согласно пунктам 2,3,6,7, 10-14, 16, 17, 19, 22, 31 – 33, 35, 37-39, 47, 48, 54, 55 части 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ, т.е. простановка отметки о не прохождении проектом контракта проверки не является основанием для формирования отрицательного результата по проверке), то устанавливается итоговый результат «Не пройден», и субъекту контроля выписывается Протокол о несоответствии контролируемой информации согласно Приложению № 2 к Порядку.

Приложение № 1
к Порядку осуществления контроля,
предусмотренного ч. 5
ст. 99 Федерального закона
"О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных
и муниципальных нужд"

УВЕДОМЛЕНИЕ
о соответствии контролируемой информации Правилам осуществления контроля, предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

	Коды

	Полное наименование органа контроля

	Полное наименование заказчика

	ИНН

	КПП

	Организационно-правовая форма

	по ОКОПФ

	Форма собственности

	по ОКФС

	Место нахождения, телефон, адрес электронной почты

	по ОКТМО

	Наименование бюджета

	по ОКТМО

	Реквизиты объекта контроля
	Реквизиты документа, содержащего информацию для осуществления контроля

	наименование
	дата
	номер
	наименование
	дата
	номер

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Результат контроля
	контролируемая информация
соответствует

	Ответственный исполнитель

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	"__" _______ 20__ г.

Приложение № 2
к Порядку осуществления контроля,
предусмотренного ч. 5
ст. 99 Федерального закона
"О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных
и муниципальных нужд"

	ПРОТОКОЛ
о несоответствии контролируемой информации Правилам осуществления контроля, предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

	Коды

	Полное наименование органа контроля

	Полное наименование заказчика

	ИНН

	КПП

	Организационно-правовая форма

	по ОКОПФ

	Форма собственности

	по ОКФС

	Место нахождения, телефон, адрес электронной почты

	по ОКТМО

	Наименование бюджета

	по ОКТМО

	Реквизиты объекта контроля
	Реквизиты документа, содержащего информацию для осуществления контроля

	наименование
	дата
	номер
	наименование
	дата
	номер

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Выявленные несоответствия: ________________________________________________
_________________________________________________________________________

	Ответственный
исполнитель

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	"__" ______________ 20__ г.